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Úvod

Intenzivní růst poptávky po službách v odvětví cestovního ruchu činí tuto oblast atraktivní pro

podnikání. Zároveň se úměrně zvyšuje složitost a počet problémů, které musí cestovní kanceláře

kompetentně vyřešit v poměru ke zvýšení počtu problémů a dosažení svých cílů. Je to touha

firmy zvýšit konkurenceschopnost, která motivuje studium trhu. V dnešním světě se k tomu

používá řada nástrojů, mezi nimiž má hlavní postavení marketing. [3. Bakanov, M.I. Teorie

ekonomické analýzy, str. 71].

Význam tématu diplomové práce je určen požadavky moderního konkurenčního trhu, kde

pravidelné sledování situace na trhu není jen konkurenční výhodou, ale i naléhavá potřeba

zajistit životaschopnost společnosti. Analýza trhu umožňuje zjistit preference turistů, dynamiku

rozvoje domácího, příchozího a odchozího cestovního ruchu, pozici konkurentů, stav průmyslu.

Objektem je značka jako základ konkurenceschopnosti cestovní kanceláře. Předmět je cestovní

kancelář „Tez Tour“.

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat vybraný podnik a jeho značku na základě

vyhodnocení příslušných analýz a navrhnout doporučení pro zkvalitnění a posílení

konkurenceschopnosti daného podniku.

Úkoly:

1. Prostudovat koncepci strategie ke zlepšení konkurenceschopnosti organizace;

2. Zvážit nástroje zvyšování a formování značky jako faktor zvyšující

konkurenceschopnost organizace;

3. Provést analýzu aktivit turistické společnosti „Tez Tour“;

4. Přezkoumat strategický branding jako nástroj ke zvýšení konkurenceschopnosti

organizace cestovní společnosti „Tez Tour“.

Jako teoretický a metodický záměr práce posloužily: vědecká literatura běloruských, ruských a

zahraničních autorů, články internetových zdrojů a časopisů, kde se zvažuje proces

marketingového výzkumu.

Byly také zapojeny různé internetové zdroje: oficiální stránky společnosti Tez Tour a jejích

konkurentů - Pegas Touristik a Coral Travel, webové stránky statistiky.

Praktický význam výzkumu spočívá v možnosti využití materiálů bakalářské práce při budování

úspěšné strategie pro jakoukoli jinou cestovní kancelář.

Struktura práce se skládá z úvodu, tří kapitol, závěru, seznamu použitých zdrojů a aplikací.

Klíčová slova: trh, cestovní ruch, strategie, rozvoj, konkurenceschopnost.
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KAPITOLA 1

TEORETICKÉ ZÁKLADY ZAJIŠTĚNÍ KONKURENCESCHOPNOSTI PODNIKU

1.1 Koncepce strategie ke zlepšení konkurenceschopnosti organizace

Z hospodářského hlediska je konkurenceschopnost hospodářský proces vzájemného působení,

vzájemné vztahy mezi výrobci a dodavateli při prodeji výrobků, rivalita mezi jednotlivými

výrobci nebo dodavateli zboží a služeb za nejvýhodnější výrobní podmínky.

Konkurenceschopnost ve všeobecném smyslu lze tedy definovat jako rivalitu mezi jednotlivci a

obchodními jednotkami, které mají zájem o dosažení stejného cíle.

Konkurenceschopnost podniku je obecně relativní charakteristika, která vyjadřuje rozdíly ve

vývoji dané firmy od rozvoje konkurenceschopných firem z hlediska míry, do jaké lidé

uspokojují své vlastní potřeby a efektivity výrobních činností. [10. Golubkova E.N. Mezinárodní

marketing, str.87].

Konkurenceschopnost podniku charakterizuje příležitosti a dynamiku jeho přizpůsobení

podmínkám tržní konkurence. Vlastnosti konkurenčních interakcí podniků lze charakterizovat

takto:

- Podniky se snaží o ziskovější postavení na trhu, které se nakonec projevuje přáním

všech zúčastněných vyhrát svou klientelu (nejvýnosnější tržní podíl);

- Konkurenční podnikové strategie a způsoby implementace těchto strategií jsou různé.

Podniky jsou omezené, především jejich úvahami o tom, co a jak na tomto trhu (reakce

kupujících atd.) A co je obecně právně legální (antitrustové zákony, umožňující soutěžení

akce atd.);

- Podniky čas od času aktualizují své strategie (zlepšit své postavení nebo chránit již

získané výhody) [10. Golubkova E.N. Mezinárodní marketing, str.90].

Doba fungování podniků v rámci jakékoliv strategie závisí jednak na tržním úspěchu (nebo

neúspěchu), jednak na činnostech konkurenčních podniků;

- Podniky se snaží vybírat konkurenční strategie, které konkurenti nemohou simulovat

nebo obcházet;

- Vzájemná rivalita může mít za následek úspěch nebo ztrátu. Strategický úspěch může

podniku dát příležitost ovládat směřování akcí tržních sil nebo konkurenčního úsilí.
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Strategické selhání může vést ke změně strategie, ztrátě tržní pozice a dokonce k

odchodu z průmyslu;

- akce a kontrakce konkurenčních podniků v konečném důsledku vedou k vytvoření

nových tržních podmínek: marketingové strategie konkurenceschopných podniků

spolupracují na trhu a trh naopak nutí podniky přijmout takové marketingové strategie,

které mohou přinést úspěch ve stanovených podmínkách [10. Golubkova E.N.

Mezinárodní marketing, str.92].

Vysoká konkurenceschopnost společnosti je garantem vysokého zisku za tržních podmínek.

Současně má firma za cíl dosáhnout úrovně konkurenceschopnosti, která by jí pomohla přežít

poměrně dlouhou dobu. V tomto ohledu se každá organizace potýká s problémem strategického

a taktického řízení rozvoje schopnosti podniku přežít při měnících se tržních podmínkách.

Zisk podporuje konkurenční podniky, aby rozvíjely své strategie zaměřené na vytváření

konkurenčních interakcí. Strategie je dlouhodobým, kvalitativně definovaným směrem rozvoje

organizace, pokud jde o rozsah, prostředky a formy její činnosti, systém vztahů uvnitř organizace

a postavení organizace v životním prostředí, vedoucí organizaci k cílům. [24. Kolyuzhnaya N. J.

Marketing: základy. str.129].

Strategie organizace je hlavní plán činností, který určuje priority strategických úkolů, zdrojů a

postupnosti kroků k dosažení strategických cílů.

Existují čtyři hlavní typy strategií:

1. Strategie soustředěného růstu - strategie posilování pozic na trhu, strategie rozvoje trhu,

strategie vývoje produktů.

2. Strategie integrovaného růstu - strategie pro reverzní vertikální integraci, strategie pro

rozvoj vertikální integrace.

3. Strategie růstu diverzifikace - strategie centralizované diverzifikace, strategie

horizontální diverzifikace.

4. Redukční strategie - eliminace strategie, „harvesting“ strategie, strategie snižování,

strategie úspor nákladů [24.Kolyuzhnaya N. J. Marketing: základy, str.130].

Strategie je v podstatě soubor pravidel pro rozhodování, kterými se organizace řídí ve své

činnosti. Obsahuje obecné zásady, na jejichž základě mohou manažeři této organizace vytvářet

vzájemně provázaná rozhodnutí určená k zajištění koordinovaného a řádného dosažení

dlouhodobých cílů.

Existují čtyři skupiny pravidel:

1. Pravidla používaná při hodnocení výkonnosti společnosti v současnosti a v budoucnu.

Kvalitativní stránka hodnotících kritérií se obvykle nazývá referenční hodnotou a
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kvantitativní obsah je úkolem.

2. Pravidla, na nichž se vztah firmy vyvíjí s vnějším prostředím, určuje: jaké druhy výrobků

a technologií se bude rozvíjet, kde a komu prodávat své výrobky, jak dosáhnout

nadřazenosti konkurentů. Tento soubor pravidel se nazývá strategie trhu produktů nebo

obchodní strategie.

3. Pravidla, kterými jsou v rámci organizace vytvořeny vztahy a postupy. Často se nazývají

organizační koncepce.

4. Pravidla, kterými firma provádí své každodenní činnosti, nazývané hlavní provozní

metody [26. Kotler F. Marketing. Pohostinství. Cestovní ruch, str.232].

Hlavní charakteristiky strategie identifikoval I. Ansoff:

1. Proces vytváření strategie nekončí žádnými okamžitými kroky. Obvykle končí zakládání

společných směrů, jejichž pokrok zajistí růst a posílení postavení firmy.

2. Formulovaná strategie by měla být použita pro vývoj strategických projektů vyhledávací

metodou. Úkolem strategie při vyhledávání je jednak pomoci zaměřit se na určité oblasti

a příležitosti; za druhé, zbavit se všech ostatních možností jako neslučitelných se


[…]


Vietnam, Keňa a

Mexiko.

Egypt, Turecko,

Tunisko,

Chorvatsko,

Černá Hora,

Bulharsko,

Řecko, Kypr,

Maroko,

Spojené arabské

emiráty, Čína,

Dominikánská

republika,

Jamajka.

Egypt, Turecko,

Thajsko, Srí

Lanka, Spojené

Arabské

Emiráty, Čína,

Kypr, Maledivy,

Mexiko,

Španělsko,

Itálie, Řecko,

Dominikánská

republika.

Nabízené akce Organizace

zájezdu během

květnových

prázdnin,

víkendy,

odpočinek u

Černého moře,

odpočinek v

horách.

. Organizace

skupinových,

individuálních,

firemních,

sportovních a

VIP Zájezdů.

Organizace

plážových a

exotických

svátků,

svatebních a

romantických

zájezdů,

exkurze,

poznávací

zájezdy, výlety

na horských

lyžích, exkurze

(svátky,

výstavy,

konference).

Odchozí

mezinárodní

cestovní ruch;

Domácí

cestovní ruch;

Dětský cestovní

ruch;

Horská

turistika;

Lékařské a

zdravotní

zájezdy.

Doplňkové
služby

Parkoviště,

možnost platit

kartou

Parkoviště Parkoviště Možnost platit

kartou,

Parkoviště
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Tabulka 2.3 – otázka 1: pohlaví

Pohlaví Počet respondentů Počet respondentů

v procentech

Muž 37 37

Žena 63 63

Tabulka 2.4 – otázkа 2: věk

Věk Počet respondentů Počet respondentů v

procentech

18-25 49 49

26-35 30 30

36-45 12 12

Víc než 46 9 9

Tabulka 2.5 - otázkа 3: rodinný stav

Rodinný stav Počet respondentů Počet respondentů v

procentech

Vdaná/Ženatý 44 44

Svobodný/Svobodná 56 56

Tabulka 2.6 – otázkа 4: příjem

Příjem (EUR) Počet respondentů Počet respondentů v

procentech

Do 250 29 29

Od 290 až 330 24 24

Od 350 až 375 23 23

Od 390 až 440 10 10

Více než 440 14 14

Tabulka 2.7 - otázkа 5: Periodicita návšvěvy

Periodicita návštěvy Počet respondentů Počet respondentů v procentech

Nikdy 29 29

jednou 32 32

1-2 krát 27 27

Méně než 5 krát 9 9

Více než 5 krát 3 3
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Tabulka 2.8 - otázkа 6: Volba cestovního kanceláře

Volba cestovního kanceláře Počet respondentů Počet respondentů v

procentech

„Pegas Touristik“ 23 23

„Coral Travel“ 24 24

„Belintourist“ 4 4

„AnexTour“ 5 5

Jiná 44 44

Tabulka 2.9 – otázkа 7: Důvod volby firmy

Důvod volby firmy Počet respondentů Počet respondentů v procentech

Ceny 66 66

Služby 52 52

„Last minute“ zájezdy 37 37

Kvalita 58 58

Umístění 16 16

Recenzi 46 46

Jíné 3 3

Tabulka 2.10 - otázka 8: Zdroje informaci

Zdroje informaci Počet respondentů Počet respondentů v procentech

Časopisy/Noviny 6 6

Radio 1 1

Internet 37 37

Přátele 41 41

TV 15 15

Jiné 0 0

Tabulka 2.11 - otázka 9: Hodnocení kvality reklamy

Hodnocení kvality reklamy Počet respondentů Počet respondentů v procentech

Výborně 16 16

Dobře 50 50

Uspokojivě 26 26

Špatně 6 6

Hrozně 2 2
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Tabulka 2.12 - Otázka 10: Využili jste služby cestovní kanceláře, pokud ano, které z nich?

Využívání služeb cestovní

kanceláře

Počet respondentů Počet respondentů v procentech

ano 64 64

ne 36 36

Tabulka 2.13 - otázka 11: Ohodnoťte svou spokojenost s výlety na pětibodové stupnici?

Spokojenost se službami Počet respondentů Počet respondentů v procentech

Ano 92 92

Ne 8 8

Tabulka 2.14 – STEP - analýza turistické společnosti „Tez Tour"

Politické faktory Ekonomické faktory

Nestabilní politická situace v zemi;

Přijetí příznivého zákona v odvětví

cestovního ruchu;

Zvýšení daňových sazeb;

Režimy víz mezi jednotlivými zeměmi;

Podpis smluv a transakcí se zahraničními

zeměmi.

Růst inflace;

Slabá kupní síla;

Pokračování hospodářského růstu regionu;

Zvýšení cen dopravních služeb;

Zvýšení daní z mzdového fondu;

Nepříznivé podnikatelské klima.

Sociokulturní faktory Technologické faktory

Nedostatek úspor pro značnou část

obyvatelstva;

Možnost studovat a uplatňovat zahraniční

zkušenosti a využívat efektivní metody;

Strach z cestování do zahraničí části

obyvatelstva;

Strach z letecké dopravy;

Malý počet ukrajinských turistů, kteří jsou

schopni samostatně organizovat svou

dovolenou v zahraničí;

Snížení porodnosti.

Možnost zavedení informačních programů a

rozvíjení ekonomické aktivity na bázi

internetových technologií a dalších moderních

informačních technologií, systému

elektronického obchodování;

Moderní dopravní prostředky.
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Obr. 3.1 - Termín fyzického stárnutí služby. Poznámka Zdroj: [51]

Tabulka 3.1 - Distribuce prostřednictvím kanálů distribuce informací.

Media Leden Únor Březen Duben Květen Červen Celkově

TV 242 213 232 170 101 958

Radio 219 88 24 331

Tisk 4 8 8 4 5 7 36

Vnější

reklama

11 33 42 34 47 42 209

Internet 0 1587371 5269067 1119826 0 0 7976264

Celkově 257 1587625 5269336 1120184 246 150 7977798
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