**HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Krystsina KAZIMIRAVA

NÁZEV PRÁCE VLIV ZNAČKY NA KONKURENCESCHOPNOST FIRMY V CESTOVNÍM RUCHU
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

1. Jakým způsobem byli vybíráni respondenti do dotazníkového šetření?
2. Jakou formou toto šetření probíhalo?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ...C

Slovní hodnocení práce:

Krystsina Kazimirava splnila zadání bakalářské práce. Ze zpracování je zřejmé, že se v mezinárodní turistická společnost „Tez Tour“, která je jednou z předních společností v Běloruské republice, dobře orientuje.

Literární rešerše není zaměřena na značku a její vliv na konkurenceschopnost firmy. Je spíše zaměřena obecně na konkurenceschopnost. V další části je charakteristika turistické společnosti. Analýzy SWOT, STEP a analýza konkurence splňují požadavky na tento typ klasifikačních prací.

Marketingový průzkum byl realizován dotazníkovou formou.

Doporučení vychází z analýz a je v praxi využitelné.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **DOBŘE**

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: Zlín, 28. 4. 2018